[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 32/2022
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Franciele Viêro Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da Câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de pesar nº 36/2022 e 37/2022. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: José Jucelino Franco: Convidou a comunidade em geral para participar da festa na localidade da Coxilha Alegre. Falou sobre o trabalho realizado pela Corsan e as inúmeras reclamações que tem recebido referente ao acabamento do calçamento, que o executivo conversou com a Companhia e pediu para vistoriar concluindo que o calçamento precisará ser refeito. Comentou que a AGESAN estará no município realizando vistorias e tratando de assuntos pertinentes ao saneamento. Falou dos resultados das eleições, da satisfação do seu partido em eleger os seus deputados e agradeceu a comunidade que votou nos candidatos indicados por eles, especialmente o Deputado Federal Afonso Motta e o candidato a Deputado Estadual Tiago Cadó. Disse que o Deputado Afonso Motta é um político que vem se destacando no município, sendo um dos que mais envia recursos. Sobre o candidato Tiago Cadó embora não tenha conseguido se eleger, fez uma votação expressiva no município. Mencionou o candidato do MDB Beto Fantinel que se elegeu e também contou com uma boa votação nas urnas locais. Mais uma vez agradeceu aos eleitores que votaram nos candidatos do PDT e citou os nomes dos eleitos. Parabenizou a organização do 6º Encontro da Família Rural, que contou com a participação da prefeitura, Emater, Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Secretaria de Agricultura, destacou a importância do evento que discutiu assuntos relevantes à agricultura familiar, inovações e onde o executivo apresentou três programas fundamentais para a classe. Mencionou o programa de secagem e armazenamento de grãos e discorreu sobre ele. Sadi Cogo: Falou sobre o 6º Encontro da Família Rural e os programas apresentados pelo executivo, citou a irrigação como um deles e que o poder público deve auxiliar os agricultores nas melhorias para as suas propriedades. Comentou sobre o resultado das eleições e agradeceu aos eleitores que votaram nos candidatos do PDT em especial ao Deputado Afonso Motta. Lamentou que os candidatos da região ao legislativo do estado não conseguiram se eleger. Convidou a comunidade para a festa na Coxilha Alegre com sua tradicional programação. Falou sobre as máquinas da secretaria de obras que estão trabalhando no Rincão do Ouro e outra que está colocando os bueiros nas comunidades que estavam previstas. Mencionou o candidato do MDB que conseguiu sua vaga, candidato esse que auxiliou na conquista do recapeamento da VRS 825 que já foi dado início às obras e será realizada em três etapas. Aparte do vereador Jucelino para destacar a importância do MDB e suas lideranças no município juntamente com a atual administração na busca de recursos para as melhorias. Vereador Sadi retomou parabenizando o MDB e suas lideranças pelo trabalho e pela reeleição do seu candidato. Márcio José Munareto: Questionou sobre o material usado no recapeamento, pois na sua percepção parece ser uma sobra de material. Aparte do vereador Jucelino dizendo que segundo o executivo os trabalhos serão realizados em etapas e esse trecho comentado conta apenas com a primeira, mas considera importante esclarecer o que realmente está sendo feito para a comunidade. Aparte do vereador Rogê que disse que em certos pontos o asfalto precisará ser retirado e feito novamente, para ficar de acordo com o ideal. Vereador Márcio retomou dizendo que ficou desconfiado pelo fato da empresa ter iniciado os trabalhos nas vésperas das eleições e com a mídia que fizeram em cima disso, interferiu no resultado das mesmas. No seu ponto de vista eles não deveriam ter feito isso e a população cobra essas atitudes. Falou sobre o dia da votação, considera inadmissível nos dias de hoje esperar quase três horas na fila para poder votar e que o principal problema foi a biometria, ao seu ver é preciso discutir e encontrar uma solução para que isso não volte a acontecer nos próximos pleitos. Aparte do vereador Rogê que disse que em conversa com os representantes da justiça eleitoral, falou-se sobre a possibilidade de trazer mais sessões para a cidade e que levou isso até o executivo para ver o que pode ser feito. Vereador Márcio retomou lamentando que seus candidatos Marcos Peixoto e Júlio Ruivo não conseguiram se eleger, no entanto ressaltou a coragem de ambos em concorrer sem ajuda e com todas as dificuldades. Agradeceu a todas as pessoas que receberam ele e a vereadora Franciele em suas casas durante a campanha, se sente feliz pela votação que o Marcos Peixoto fez e acredita que fizeram um bom trabalho. Disse que há outros candidatos dos Progressistas que conseguiram e é com esses que irão tentar os recursos para o município. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre o 6º Encontro da Família Rural que contou com a participação de mais de 150 pessoas e houve o lançamento de programas por parte do executivo direcionados à agricultura familiar, citou os palestrantes e os temas trazidos por eles, finalizando com a bênção da família feita pelo padre Dalcione e o pastor Leandro. Comentou sobre as eleições e a gratificação em eleger o Deputado Afonso Motta, que contou com uma expressiva votação no município. Mencionou o candidato Tiago Cadó que, embora não conseguiu se eleger também conseguiu uma boa votação. O Deputado Beto Fantinel que conseguiu sua reeleição destacando sua importante contribuição para o recapeamento da VRS 825, através do trabalho do vice-prefeito Elton e administração. O Deputado Heitor Schuch e Pompeo de Matos que também se elegeram e obtiveram votos no município. Descreveu os vários recursos destinados pelo Deputado Afonso Motta às diversas áreas do município e agradeceu a todos que votaram nesses candidatos. Franciele Viêro Godois: Falou sobre a procuradoria da mulher e que já esteve no bairro Centenário convidando para o encontro de apresentação do projeto que será no dia 20/10 na Câmara de Vereadores, convidou todas as mulheres a participarem para conhecerem o trabalho que será realizado. Comentou sobre seu projeto de iniciativa que propõe ao executivo a distribuição de kits escolares para as famílias beneficiadas no Cadastro Único, destacou a importância do projeto no auxílio às famílias mais necessitadas e pediu o apoio dos demais vereadores. Falou sobre as eleições e lamentou que os candidatos que apoiava não terem atingido votos necessários para se eleger, no entanto agradeceu a população de Nova Esperança do Sul pelos votos que conseguiram. Disse que certamente os deputados que se elegeram estarão sempre enviando recursos para o município. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Agradeceu a população pelo apoio aos candidatos da bancada do PDT e principalmente ao apoio recebido pelos votos ao Deputado Dirceu Franciscon, disse que foi uma caminhada difícil por estar trabalhando para um candidato de outra sigla partidária, porém firmou esse compromisso com o deputado por tudo que trouxe ao município. Agradeceu a todos que o receberam em suas casas para que pudesse apresentar o trabalho do seu candidato, no entanto acreditava que o mesmo faria uma quantidade maior de votos. Falou da necessidade em sair pelas ruas e visitar a população para conversar com ela e saber das suas dificuldades. Que viu a realidade de algumas famílias que passam por dificuldades e que é preciso dar mais atenção a elas. Citou o projeto da colega Franciele que tem o intuito de ajudar essas famílias e que é de extrema importância para a melhoria nas condições de vida. Comentou sobre as eleições e lamentou o que tem visto nas redes sociais nos últimos dias, com ofensas a quem se manifesta por candidato “A” ou “B”, acredita que estão esquecendo do respeito quando esse deveria ser consenso, infelizmente as eleições estão polarizadas e está tomando uma proporção muito grande de ofensas e palavrões. Rodrigo Pivoto: Fez um pedido de providência para reparos na estrada que dá acesso à propriedade do Dr Segatto, pedido que já foi feito e não foi atendido. Falou sobre as eleições, que se sente feliz em partes mas chateado pelo seu candidato não receber a votação esperada, por tudo que o mesmo destinou ao município. Lamentou o fato do candidato Júlio Ruivo não ter conseguido se eleger e que a região perdeu uma grande oportunidade de ter um representante. Que vários candidatos receberam votos no município e que muitos deles nem sabem onde fica Nova Esperança do Sul e que esperava mais dos eleitores em reconhecer os candidatos que destinam recursos ao município. Pediu para que a administração esclareça para a comunidade a origem dos recursos no asfaltamento da rua Ipiranga, pois a população comenta a respeito porque a administração fala que é com recursos próprios, quando na verdade é uma contrapartida. Comentou a respeito do início do recapeamento da VRS 825 e considerou uma vergonha o que foi feito, pois foi às vésperas das eleições com uma mídia usada, segundo ele, para conseguir votos para seus deputados e que no seu ponto de vista influenciou nos resultados. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Pediu a colocação de uma lixeira abaixo do estádio, que há tempos vem sendo pedido pelos moradores. Falou que recebeu algumas reclamações sobre a falta de recolhimento do lixo em frente à residência do Sr Marquite, com isso pediu para que a administração informe os responsáveis para que o lixo volte a ser recolhido. Comentou que no último sábado quando estavam na praça central, sua filha ao encostar-se em um fio acabou levando um choque, informou ao prefeito o ocorrido e o mesmo enviou alguns funcionários para resolver o problema. No entanto pediu para que seja feita uma revisão em todas as partes que contém fios para evitar maiores problemas. Falou sobre a situação caótica da rua Plácido de Castro, que o comércio não consegue mais abrir suas portas. Aparte do vereador Getúlio que disse que recebeu uma ligação de um comerciante situado nessa rua e que esse queria uma solução que impedisse a passagem dos carros no lado do seu estabelecimento pois não consegue abrir as portas por causa da poeira que entra. Vereador Magno retomou dizendo que seu comércio também está sendo afetado e que o serviço feito pela companhia é de péssima qualidade e que a administração deveria estar acompanhando. Agradeceu ao Deputado Sanderson pelo envio de emendas e agradeceu a população que votou nele, assim como no Deputado Cherini e no Deputado Marlon Santos. Comentou sobre o recapeamento e do material usado, acredita que não ficará de acordo com o ideal tendo pouco tempo de vida útil e que a população cobra explicações. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 67, DE 03 DE SETEMBRO DE 2022. “Institui O Sistema Municipal De Desporto, E Lazer, Cria O Fundo Municipal Do Desporto E O Conselho Municipal Do Desporto, Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências”. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 70, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. Autoriza A Contratação, Em Caráter Emergencial E Por Tempo Determinado, De 01 (Um) Servidor Para O Cargo De Serviços Gerais Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Educação E Cultura Do Município De Nova Esperança Do Sul, Rs. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 73, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. Estabelece Normas Complementares Às Diretrizes Curriculares Nacionais Para A Inclusão Da Educação Das Relações Étnico-Raciais E Do Ensino De História E Cultura Afro-Brasileira E Indígena Na Organização Curricular Das Instituições Pertencentes À Rede Municipal De Ensino De Nova Esperança Do Sul. Manifestou-se sobre o projeto o vereador Rogê Carlos Vencato. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 74, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. “Altera Os Anexos Da Lei No 1.633, De 28 De Junho De 2016, Que Dispõe Sobre A Reestruturação E Gestão Do Plano De Carreira Dos Profissionais Do Magistério Público Do Município De Nova Esperança Do Sul, Estado Do Rio Grande Do Sul”. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 75, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. “Altera Os Anexos Da Lei No 1.637, De 28 De Junho De 2016, Que Regulamenta E Estabelece Critérios E Procedimentos Para Avaliação De Desempenho Dos Profissionais Do Magistério Público Do Município De Nova Esperança Do Sul, Para Fins De Promoção Em Classes.” O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 76, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor De História, Com Carga Horária De 20 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 06, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. Dispõe Sobre A Criação No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul Do Projeto De Distribuição Anual De Kits De Material Escolar, Nas Escolas Da Rede Municipal De Educação, Às Famílias Beneficiadas No Cadastro Único. Manifestaram-se sobre o projeto os vereadores Franciele Viêro Godois, Rodrigo Pivoto e José Jucelino Franco. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 72 e do PROJETO DE LEI No 65, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. Altera O Caput Do Art. 3o, Da Lei N.O 755, De 20 De Dezembro De 2002, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 73 e do PROJETO DE LEI No 69, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. “Abre Crédito Adicional Especial No Orçamento Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício De 2022, E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 74 e do PROJETO DE LEI No 71, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 032/2021 E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 75 e do PROJETO DE LEI No 72, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. Altera O Artigo 102, Caput, Da Lei Municipal No 106, De 26 De Abril De 1991 E Dá Outras Providências.  Após passou-se para o tempo de liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para questionar a retirada dos guarda-chuvas que faziam parte da decoração da praça, que a população gostaria de saber. Falou sobre a dificuldade das pessoas em serem atendidas na inspetoria, pediu para que a secretaria de agricultura se manifeste e encontre uma solução para melhorar os atendimentos. Convidou para um torneio de bocha no dia 09/10 na Afic, citando a programação do evento e parabenizou o Luciano e demais envolvidos pela organização. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 03 de outubro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
7

_93412952